
KEYSANiYYE 

ken diğer bir grup kardeşi Ali b. Muham
med' e, ondan da oğlu Hasan'a intikal et
tiğini ve İbnü'I-Hanefiyye'nin evladından 
başkasının imam olamayacağını ileri sür
müştür. imametin ve Ebu Haşim'in ruhu
nun Abdullah b. Amr b. Harb ei-Kindi'ye 
geçtiğini kabul eden Harbiyye adlı grup 
içinde bazıları benimsedikleri imarnın ya
lancılık ve hıyanetini tesbit edince ondan 
vazgeçip Abdullah b. Muaviye'yi imam ka
bul ettiler. Tenasühe inanan ve Allah'ın 
imamlarda tecelli etmiş bir nur olduğunu 
kabul edip Cenahiyye diye de anılan bu 
grup ilahi ruhun tenasüh yoluyla imamla
ra geçtiğini , Abdullah b. Muaviye'nin hem 
ne bl hem ilah olduğunu ve gaybı bildiği
ni söyleyerek kendisine ibadet etmiştir 
(Sa 'd b. Abdullah ei-Kumml, s. 39; Şehris
tan i, ı. ı 5 ı- ı 52). Abdullah b. Muaviye'nin 
Hora,san'da ölümü üzerine (129/747) 
mensuplarından bir kısmı onun ölmedi
ğini, geri döneceğini, diğerleri de öldü
ğünü. ruhunun hiçbir dini yükümlülüğü 
kabul etmeyen. her şeyi mubah sayan ve 
Harisiyye diye anılan grubun başı olan is
hak b. Zeyd ei-Haris ei-Ensari'ye geçtiğini 
ileri sürmüştür. imametin EbCı Haşim'
den Beyan b. Sem'an et-Temlml'ye inti
kal ettiğini ileri süren bir gruba da Beya
niyye denilmiştir (b k BEYAN b. SEM'AN). 

Kerbiyye. Kerlbiyye ve Küreybiyye diye 
de anılan, ancak Kumml ve Nevbahtl gibi 
ilk dönem Şii fırka tarihçilerine göre (el
Makalat ue'l-fırak, s. 27; Fırakü'ş-Şl'a, s. 
25) Kerbiyye olarak bilinen ve Ebu Kerb 
ed-Darlr adlı şahsa bağlı olan bu fırkaya 
göre Muhammed b. Hanefiyye ölmemiş
tir. O, Medine'nin batısındaki Radva da
ğında yaşamakta, yanındaki bir aslan ve 
kaplan tarafından korunmakta, sabah ak
şam yiyeceği kendisine ulaştırılmaktadır. 
Bu durum Allah'ın takdir ettiği zamana 
kadar devam edecek, vakti geldiğinde 
mehdi olarak ortaya çıkıp hakimiyetini 
kuracaktır. Bu düşünce Küseyyir ve Sey
yid el-Himyeri'nin şiirlerinde de işlenrnek
tedir (Sa'd b. Abdullah el-Kumml, s. 28-29; 
Eş'arl, s. I 9). Medine'de bulunan ve ken
disinin imam ve peygamber, İbnü'I-Ha
nefiyye'nin de ilah olduğunu iddia eden 
ibahl düşüneeye sahip Hamza b. Umare 
ei-Berberl de bu gruba mensuptur. 

Rizamiyye. Rizarn b. Rezm'e mensup 
olmakla birlikte Ravendiyye bünyesinde 
mütalaa edilen ve Ebu Müslim-i Horasa
ni'ye sevgi ve bağlılık konusunda aşırılık 
gösteren bu gruba göre imarnet Ali b. 
EbCı Talib'den Muhammed b. Hanefiyye, 

·Ebu Haşim, Ali b. Abdullah, Muhammed 
b. Ali, EbCı Müslim'in adına faaliyet gös-
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terdiği İbrahim b. Muhammed ve daha 
sonra Ebu Müslim'e, bir başka rivayete 
göre ise önce Seffah'a, ardından EbCı 
Müslim'e geçmiştir. Horasan'da ortaya 
çıkan ve EbCı Müslim ile sıkı bağlantısı 
bulunan bu fırkanın mensupları onun 
imamette hak sahibi olduğunu , Allah'ın 

ruhunun kendisine hulül ettiğini ve ruh
Iarın tenasühünü iddia etmişlerdir. Ebu 
Müslim-i Horasani'nin ölmediğini ileri sü
ren Ebu Müslimiyye ile özdeşleşen bu fır
ka daha sonra ortaya çıkan . dini imamı 
bilmek ve emaneti yerine getirmek sure
tiyle kemale ermek diye anlayan, kemale 
erildiğinde ise yükümlülüklerin ortadan 
kalkacağını söyleyen Horasan ve Mavera
ünnehir bölgeleri Mukannaiyye ve Mü
beyyiza gruplarının kaynağını teşkil et
miştir. 

Emev1Ier devrinde çeşitli fırkalarıyla 
Şla'nın aşırı bir kolunu oluşturan Keysa
niyye'deki mehdi, gaybet. huiCıl ve tena
süh gibi anlayışların Irak meval1sinde gö
rülen Araml-hıristiyan tesiriyle iran'da
ki bazı eski inanışların uzantıları olduğu 
belirtilmiştir (Watt, s. 53-56). Mezhep ll. 
(VIII.) yüzyılın ortalarından itibaren sü
ratle kaybolmaya başlamış. nı. (IX.) yüzyıl 
başlarında varlığını sürdüren herhangi bir 
grubu kalmamıştır. imamete dair bazı 
görüşleriyle beda' ve rec'at konusundaki 
düşünceleri bir kısım düzenlemelerle 
imamiyye tarafından benimsenmiş , di
ğer fikirleri ve doktrinleri de imam! çiz
gide bulunduklarını iddia eden gall fırka
Iara intikal etmiştir. 
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KEYYALİYYE 
(~1;01) 

Allah'ın 
insanı Ahmed isminin şekline 

uygun olarak yarattığını 
ve kendisinin "kaim" olduğunu 
ileri süren Ahmed b. Keyyal' e 

(III./IX. yüzyıl) 
bağlı aşırı Şii bir grup 

(bk. GAı..İYYE). 

KEYYALİYYE 
( ~i;.c1) 

Rifaiyye tarikatının İsmail er-Rifai'ye 
(ö. 656/1258) 

nisbet edilen bir kolu 
(bk. RiFAiYYE). 

KEzzAB 

(bk. KİZB). 

KIBLE 
(~1) 

Başta namaz olmak üzere 
bazı ibadet ve davranışlarda 

yönelinen taraf, Kabe. 
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Sözlükte "yön, yönelin en ci h et veya şey" 
anlamına gelen kıble terim olarak müs
lümanların namazda yönelmeleri gereken 
istikameti. Kabe'yi ifade eder. Kabe'ye 
yönelmek ayrıca ezan, ikamet (kamet). 
cenazenin defni, hayvan kesimi, dua gibi 
hususlarda da söz konusudur. 

İslam'dan Önceki Dinlerde Kıble. Ge
rek semavi dinlerde gerekse diğer dinler
de inananların özellikle bazı bedeni iba
detleri yerine getirirken belli bir istika
mete doğru yönelmeleri gerekli görül
müştür. Kutsala doğru olan bu yöneliş. 
bütün ferdi ve içtimal alanları kapsama
sına rağmen bir varlığı kendisinden baş
ka bir gerçeklikle ilişkilendirmeyi hedef
lediğinden bütün hakikatierin bir araya 
geleceği bir merkez meydana getirir. 
Kutsalla bir şekilde irtibatlandırılan yer 
veya yönler insanlar tarafından seçilme
miş, sadece keşfedilmiştir. Çünkü kutsal 
mekanlar ilahi bir işaretle belirlenmiştir. 

Nitekim Kabe'nin yeri Hz. İbrahim'e Al
lah tarafından gösterilmiş (el-Hac 22/26 ). 
Kudüs'teki mabedinyeri de Davud'a Tanrı 
tarafından melek aracılığıyla bildirilmiş
tir (ll. Samuel, 24/16-25) . Ayrıca hemen 
bütün dinlerde kutsal kabul edilerek iba-



det anında kendilerine yönelinen bu tür 
mekanlarda mabedler yapılmak suretiyle 
kutsallıkları teyit edilmiştir. Öte yandan 
bu mekanların doğu- batı. kuzey -güney 
gibi ana yönlerle ilişkileri bulunduğu gibi 
dünyanın her yerinden insanların bura
lara yönelmeleri sebebiyle bizzat kendi
leri de bir yön oluşturmuştur. 

Mayalar ibadetlerinde güneşe doğru 
yönelirlerdi. Sabiller, I şık kralının ve Işık 
aleminin mekanı olduğuna ve nurla kap
lı bulunduğuna inandıkları için diğer iba
detlerinde olduğu gibi namazlarında da 
kuzeye dönmektedirler. Maniheistler de 
kainatın en yüksek ve gök kubbenin orta 
kısmı kabul ettikleri için ibadetlerinde Ku
zey kutbuna yönelmişlerdir. Harraniler'in 
ise Güney kutbuna yöneldikleri bilinmek
tedir. Hinduizm'de tannlara nisbet edilen 
özel mekanlar ve coğrafi yönlere yükleni
len mitolojik anlamlar sebebiyle tapınak

lar farklı istikametlere doğru inşa edil
miştir. Ancak bir Hindu sabah kalktığın
da güneşe doğru eğilir ve yüzünü doğu
ya çevirerek sabah ibadetini yapar. 

Yahudilik'te ibadetler Kudüs'e dönüle
rekyapılmakta olup bu yön "mizra" (do
ğu yönü) olarak adlandırılmaktadır. Ku
düs'ün DavGd tarafından YebGsiler'den 
alınışından sonra Rab Yahova. DavGd'a 
mabedi inşa edeceği yeri melek aracılığıy
la bildirmiş (ll. Samuel, 24/16-25). oğlu 
Süleyman tarafından milatta n önce yak
laşık 9SO'lerde şetiya taşı üzerine mabe
di n inşa edilmesinden itibaren Kudüs Ya
hudiliğin dini merkezi haline gelmiştir (i. 
Krallar. 8/28-49). Süleyman döneminde 
başlayan bu uygulamaya Daniel'in kita
bında da rastlanmaktadır. Onun Babil 
sürgününde dahi odasının pencerelerini 
Kudüs'e doğru açtığı ve önceleri yaptığı 
gibi günde üç defa diz çökerek Tanrı'nın 
huzurunda dua edip şükrettiği kaydedil
m ektedir (Daniel, 6/10). Kudüs'ü işgal 
eden Romalılar'ın mabedi yıkmasından, 
hatta başka milletierin Kudüs'ü ele ge
çirmesinden ve yahudilerin dünyanın de
ğişik bölgelerine sürgün edilerek dağıl
masından sonra da bütün dönemlerde 
Kudüs onların ibadet ederken yöneldik
leri dini bir merkez olma özelliğini koru
muştur. 

Kudüs Mabedi'nin yıkılışından sonra 
dünyanın farklı bölgelerindeki sinagoglar 
(beyt ha-kneset) önceleri giriş kısımları. 
sonradan kıbleleri Kudüs'e gelecek şekil
de inşa edilmiştir. Sinagoglarda rulo 
halindeki el yazması Tevrat tomarlarının 
muhafaza edildiği, Aran ha-kodeş adı ve-

rilen ve camilerdeki mihraba benzeyen 
özel bölümler de Kudüs'e yönelik yapıl
mıştır. Yahudiler sinagoglarda olduğu gi
bi evlerinde de ibadet ederken Kudüs'e 
doğru yönelmektedirler. 

Diğer Sami milletler gibi İbraniler'in te
mel yönünü tesbitte güneşin doğuşu be
lirleyici bir rol oynamış . günlük hayatların
da da doğu yönü onlar için önemli ol
muştur. Ahd-i Atik'te bu yöne "mizrah" 
(Yeşu, 4/ 19). "mizrah şemeş" (gün doğusu) 
(Sayılar, 21/1 I; Hakimler, 11118) veya sa
dece moşa (yükselmek) (Mezmurlar. 75/6) 
şeklinde atıflarda bulunulmuştur. Diğer 

yönler de tanımlarını doğuya nisbetle al
mışlardır. Buna göre batı "arka" (Yoel, 2/ 
20). kuzey "sol" (Tekvln. ı 4/ ı 5) ve güney de 
"sağ" (1. Samuel, 23/24) olarak nitelendiril
m iştir. Kuzey yönü daha çok mitolojik te
malarla ilişkilendirilmiştir (Yeremya, 4/6; 
Yoel, 2/20). Güneşin doğuşyönü "ön" ola
rak kabul edilmiş. Kudüs Mabedi'nin doğu 
kapısı. güneş ışıkları ilkbaharda ve gün
dönümünde mabedin iç mekanlarına gi
recek şekilde yapılmıştır. Nitekim Heze
kiel'in rü 'yetlerinde bu kapıdan "doğuya 
bakan kapı" ifadesiyle bahsedilmektedir 
(Hezekiel, 43/l-5). 

Hıristiyanlar ibadetlerini doğu ya yöne
lerek yapmaktadırlar. Çünkü lsa Mesih 
doğuda. Beytlehem'de doğmuş (Matta. 
2/1 ). onun doğumu üzerine müneccimler 
doğudan gelmişler. doğumuna işaret 

eden yıldızları da doğuda görmüşlerdir 
(Matta, 2/1 -2). Matta ineili'nde lsa'nın tek
rar gelişinin de doğudan olacağına işaret 
edilmektedir (Matta, 24/27) Bizans İmpa
ratorluğu döneminde Kudüs hıristiyan
ların eline geçmesine ve onlara göre de 
kutsal sayılmasına rağmen ilk Kıptl ve 
Doğu kiliseleriyle daha sonraki dönertı
lerde Batı kiliseleri doğuya dönük olarak 
yapılmıştır. Süryanl mimarisinde de bü
tün kiliseler Isa'nın doğudan geri dönece
ği inancı gereği bu yöne doğru inşa edil
miş, mezbahın orta bölümünde "kduş

kudşin" olarak adlandırılan niş şeklindeki 
kısım da Isa'ya taç olarak süslenmiştir. 

Beytlehem'de inşa edilen Doğuş Kilisesi 
doğuda bulunduğundan kilise binaların
daki yön geleneği kökenlerini, yahudi si
nagoglarının Kudüs Mabedi'ne doğru şek
lindeki coğrafi yönlendirilişinden ziyade 
Greko-Ro men mabedlerinin doğuya doğ
ru şeklindeki evrensel yönlendirilişinden 
alır. Genellikle ilk kiliseler bir doğu- batı 

ekseni üzerinde yönlendirilmiştir. Bunun
la birlikte en eski kiliseler ve IV. yüzyılda
ki büyük Konstantin bazilikalarının giriş-

KI BLE 

leri doğuda olmak üzere kıbleleri batıyı 
gösterecek tarzda inşa edilmiştir. V. yüz
yılla birlikte bu plan, kiJiselerin girişleri 
batıda ve çoğunlukla yarım daire şeklin
deki "altar'' denilen çıkintılı kısımları do
ğuda olacak şekilde düzenlenmiştir. Bu
na rağmen altarın doğuda bulunması, 
ibadet eden her hıristiyanın yüzünü do
ğuya döndürmüş olduğu anlamına gel
memektedir. Çünkü modern uygulamaya 
göre bir kilisede bulunan oturaklar iba
dete katılanların farklı yönlere dönecek
leri şekilde yerleştirilebilmektedir. 

Manevi bir sebebe bağlı olmamakla bir
likte daha sonraki dönemlerde kiJiselerin 
doğuya döndürülmesine eskatolojik bir 
anlam da yüklenmiştir. Isa'nın tekrar dö
nüşünün doğudan olacağı Matta ineili'n
de ifade edildiğinden (24/27) hıristiyan
lar ibadetlerinde doğuya dönmüşlerdir. 
İlk bazilikalarda yarım daire şeklindeki 
çıkintılı kısımda bulunan ve "insanoğlu

nun işareti" sayılan geniş bir haç dualar
da odak noktası olmuştur. 

Modern insanın belirli bir tarafa yönel
me sembolizmini zayıf bulabileceği, ayrı
ca yer darlığı sebebiyle şehirlerde gelene
ğe uygun kilise inşa etmenin zorluğu dik
kate alınarak son zamanlarda kiliselerin 
pusulasız inşa edilmesi adet olmuştur. 

BİBLİYOGRAFYA : 

H. Lesetre, "Orient", DB,IV/11, s. 1866; J. 
Soustelle. "Les religions du Mexique". Histoire 
de religions (ed. M. Brillant). Paris, ts., V, 48; 
Shmuel Himelstein, "Mizrah", The Ox{ord Die- . 
tionary o{ the Jewish Religion (ed. Zwi Wer
blowsky -G. Wigoder). Oxford 1997, s. 474; E lif 
Keser, Tur Abdin: Süryani Ortodoks Dini Mi
marisi, İstanbul2002, s. 97, 119; A. Bride, 
"Eg1ises", Catholicisme, lll, 1443-1444; B. S. 
Childs. "Orientation", !DB, lll, 608-609; C. Vogel, 
"Orientation of Churches", New Catholic En
cyclopedia, Washington 1967, X, 766-767; L. 
Levy, "Eglise", E Un., V, 990; M. Eliade- L. E. 
Sullivan. "Orientation", ER, Xl, 105-108; J. P. 
Brereton. "Sacred Space", a.e., XII , 526-535. 

il AHMET Güç 

İslam'da Kıble. Diğer semavl dinlerdeki 
gibi İslam inancına göre de Allah mekan
dan münezzeh olmakla birlikte özellikle 
sembolik birtakım bedeni hareketlerin 
söz konusu olduğu bazı ibadetlerde yön 
tasawuru. i badetin belli bir yöne dönmek 
suretiyle ifası. gerek ibadet disiplini ge
rekse kişinin manevi bir merkezle bütün
leşmesi açısından gerekli görülmüştür. 
Bu durum, insanın mutlak ve aşkın olan 
Allah'la içte ve manevi planda bütünleş
mesi için önemli bir vasıta olduğu gibi bu 
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